men actum majoris virtutis, nam alioquin
votum in tale subsidium commutari pos-
se propria auctoritate, & non obstante
tali necessitate. Religionis ingressum
esse licitum, etiam secundum Sanchez,
& ideo capacem obligationis voti; ni-
hilominus in casu occurrente conser-
lerem dilationem ad aliquod rem-
pus, vel ad majorem cautelam recursum
ad Episcopum, quiuxta dicta verb. Epis-
copus, in tali casu dispensare potest, part.
6. tr. 7. resol. 54.

*Non tamen
uxorem du-
cere cum in-
tentione in-
grediendi an-
te consum-
mationem.*

2. A strictus voto Religionis non po-
test matrimonium contrahere, animo
Religionem ingrediendi infra bimestre,
ante consummationem, quia exponeret
se periculo fraudandi votum, videretur
quoque illudere Sacramento: & non le-
vem sponsae inferret injuriam, quæ non
posset alteri nubere, donec ipse profite-
retur. Est communis opinio apud San-
chez de matrim. lib. 1. disputat. 43. num. 7.
& 10. ubi num. 6. benè notat, contrarium
non esse improbabile, cum sponsus de
jure post matrimonium contractum
possit infra bimestre uxorem relinquere,
& ad Religionem transire; si enim id
sponsæ injuriosum non est, nec erit in-
juriosum eam ducere eo animo. Quod
potiori jure procederet contrarium lib.
5. cap. 12. num. 20. si quis uxorem du-
ceret eo animo absque voto. part. 3. tr. 4.
resol. 281.

*Etsi post vo-
tum deflo-
rei puellam
sub promis-
ione conjugii,
ne conjugii,
hae promis-
sionis nulla es-
set.*

3. Petes secundò: An qui post vorum hu-
jusmodi defloraret puellam sub promis-
ione conjugii, teneretur ad vatum po-
tius, an ad matrimonium? Respondet
Lessius lib. 2. cap. 10. dub. 4. numer. 32.
& alii communiter, teneri ad matrimo-
nium, & probabiliter: nam obligatio
promissionis conjugii cum defloratione,
cum sit justicia, solvit obligationem vo-
ti, quæ est Religionis. Præsertim quia
eam solvit quoque superveniens necessi-
tas patris, quæ solum ponit in filio ob-
ligationem charitatis. part. 3. tractat.
4. resolut. 203. & 280. Sed probabile
quoque est, teneri ad vatum, ut docue-
runt Navarrus, & Rodriguez, quos ci-
tat, & sequitur Layman lib. 5. tract. 10.

part. 1. cap. 2. numer. 5. quia promissio fa-
cta puellæ post vatum non tenet, utope
dominii in suum corpus Deo præequi-
siti per vatum. Ex quo patet ad argu-
menta. Dices: Teneretur saltem puellam
ducere ratione damni illati, sicut qui
deflorasset absque voto sub ficta conju-
gii promissione. Respondeo, negando
paritatem nam qui facte promittit, te-
neretur promittere ex animo: qui vero
promittit post vatum, promittere non
potest: unde paritas solùm currit cum
eo, qui puellam deflorasset absque ulla
promissione, qui non teneretur illam
ducere ob damnum illatum, part. 3. tract.
4. resol. 280 §. Sed contrariam, & part. 5.
tract. 14. resol. 38. Probabile quoque est,
quod ait Pontius lib. 6. cap. 12. numer. 19.
talem teneri primò ad conjugium, &
postea infra bimestre Religionem,
nondum consummato matrimonio in-
trage, quia sic utramque obligationem
impleret, part. 3. tract. 4. resol. 203. §. No-
tandum.

4. Petes secundò: An dispensatus in *Si autem in*
voto Religionis ratione infirmitatis, cœ-
voto ratione infirmitatis featur dispensatus etiam si convalescat infirmitatis.
Et respondeo negativè. Affirmativam *dispensaretur*
tamen sententiam docent nonnulli, cum *dispensatio*
quibus verb. *Dispensatio*, num. 5. diximus, *censeretur*
cessante causa dispensationis, nobis euilla-
data pro tem-
re ipsam dispensationem. Et hanc senten-
tiam tenent novissimi. Auctor casum *tatis*.
conscientia Bonon. causa 1. fol. 35. & Zam-
bellus verb. *dispensatio*, n. 5. part. 6. tract. 7.
resol. 43.

5. Religionem ingredi potest uxora-
tus, si uxor etiam ipsa recipiat in mo-
nasterium, aut si senex sit, (id est anno-
rum secundum Riccius sexaginta: nam mulier
dum Sanchez quinquaginta: nam mulier
anno 50. sterile sit ut vir sexagenarius,
&c. aut secundum Pontium deficiat in
robore, valetudine, &c. judicio Episco-
pi) in seculo manens voto castitatis se
re, ut unus
astrigat. cap. cum sis, & cap. apostol. de *ingredietur*,
convers. conjug. In quibus juribus cum *altero manere*
de utroque conjuge sermo sit, potest *re in seculo*
etiam uxori ingredi Monasterium, viro *cum voto ca-*
Religionem (etiam S. Joann. Hierosol. ut *statatis*).
docet Pontius ubi *infra* n. 1. contra Sanch. *S. senex fe-*
lib. 7.

*lib. 7. disputat. 32. num. 4. Vbi infra §. Non
desinam. ingrediente vel si lenex sit (id-
Vel senilis est annorum 60. aut secundum Bonaci
valetudinis. nam quod: 3. pndt. 4. n. 12. ætatis, quæ ex
prava valetudine annis 60. respondeat,
&c.) manente in sæculo cum voto casti-
tatis, ut docet Pontius lib. 9. cap. 12. nu. 3.
quamvis neget Hurtadus de matrimonio
disput. 11. diff. 9. num. 8. Debet autem con-
jux in hoc casto ab Episcopo licentiam
imperare: quamquam Pontius dicat, ta-
lem obligationem extinctam esse per
contrarium usum, part. 4. tradit. 4. refo-
litione 73.*

*Si vero alter
illorū dam-
natus esset
tāquam ha-
reticus etiam
secreto, alter
separatus*

*6. Petes. An uxor hæretici damnati &
postea reconciliati, si nolit illum recipere
debeat ingredi Monasterium? Affir-
mativè respondet Simanca sit. 40. n. 16.
testatur de communione favorem ni-
cetur ob fornicationem carnalem, ergo
non ob spiritualiē postemendam cum
perversionis periculum jam cessaverit.
Ego vero teneo cum Mendoza de fide
vol. 1. disput. 75. sed. 6. §. 206. ff. 207. &
alii multis, per sententiam hæresis de-
claratoriam, remanere conjugem jure
cohabitandi, & debitum petendi priva-
tum in poenam hæreticos, absque alia de-
claratione: nam cohabitare cum viro
damnato tamquam hæretico est insua-
ve, & infame; & cum Judge privare hæ-
reticum possit omib⁹ bonis, privare
etiam potest jure, quod habebat in con-
jugem: uxor igitur damnata tamquam
hæretici remanet solum ligata vinculo
matrimonii, non tamen tenetur illum
quantumvis reconciliatum in domum
recipere. Nec propter ea tenetur ingredi
in Monasterium: nam hoc nimis durum
esset, & in favorem hæretici, qui in sæ-
culo liber maneret. Et hæc omnia contra
Barbosam in rub. 2. pars. num. 21. & 22. ff.
solut. matrimon. procedunt, etiam si sen-
tentia non sit publica, sed intra privatos
parieres; nam posita sententia hæresis, &
induto reo habitum penitentie, statim
emergunt poenæ hæreticorum. Sic Fa-
gundez in decalog. tom. 2. lib. 4. cap. 8. n. II.*

Item procedunt de viro, si uxor ut hære-
tica damnata fuerit: habet enim expre-
sam de jure facultatem ingrediendi Re-
ligionem, & consequenter etiam manens
di in sæculo facris iniciatus, quia status
Sacri Ordinis, & Religionis propter so-
lemnem, & perpetuum castitatis votum
æquiperantur, & cum hæc sit gratia, in
favorem viri Catholici ampliari debeat.
Et ita etiam tenet Fagundez lec. cir. nu-
mer. 21. contra Angles, Lopez, & alios
penes ipsum numer. 12. part. 6. tradit. 7. ref.
25.

*7. Parentes cogere possunt filias suas Puella impu-
bres intrare monasterium, pube-
res possunt
res non item. Vide verb. Pat. num. 2. Et cogi mona-
quidem ad habitum suscipiendum ex sterio in-
Rodriguez, Naldo, & novisimè Vecchio fratre.
disput. 52. dub. 9. num. 16. puella impubes Non ad mo-
nach spontanea admitti potest; quia exi-
stunt, in Tridentino sess. 25. cap. 17. dc-
terminali, quod puella habitum suscep-
tura debeat duodecim annos excedere, possunt.
Sed Suarez id negat, & Medina de Sacra
hom. contr. lib. 4. contr. 9. cap. 4. testatur, se
illi decreto interfuisse, & Patres Conci-
lii nihil minus cogitasse, sed solum de-
cernere voluisse, ut puella pubes ante
habitum suscipiōnem examinaretur de
libertate, iuxta dicenda verb. Professio. n.
2. part. 4. tr. 2. resol. 47.*

*8. Notabit, quod donatio facta ante Donatio mox
ingressum Religionis, tenet, non obstan- in Religionem
te Trident. in sess. 25. cap. 16. ubi disponit, ingressuri,
quod donatio Religiosi non aliter va- tenet.
leat, quam si fiat infra bimestre proxi Sed illegiti-
mum professioni; nam loquitur de No- ma legitimis
vicio, ut S. Congregatio apud Menoch. tio facta in
in addit. ad lib. 2. de arbitr. jud. casu 436. n. seculo, non
3. part. 3. tr. 2. resol. 55. suffragatur*

*9. Nota etiam, quod si illegitimus au- in Religionem
ctoritate Principis aut Magistratus legi-
timatus in sæculo, Religionem ingre-
diatur, non manebit dispensatus ad offi-
cia Religionis, quia talis dispensatio non
pertinet ad laicum. Portell. verb. Illegiti-
mus num. 5. Qui etiam num. 6. Idem do-
cet de Sacerdote illegitimo dispensato
in sæculo ad beneficium parochiale. p. 3.
tr. 2. resol. 102. §. Nota.*

*10. Dare aliquid pro receptione ad
habitum*

habitum Religiosum, est Simonia. Sed an hoc procedat in habitu Religiosorum Equitum, vide verb. *Simonia*, num. 7.

INIVRIARE.

Licet injurianti; respondere, mentiri.

1. **V**ide verb. *Contumelia*. Hic solum confirmamus, quod à nobis dictum est. *verb. Compensare*, num. 4. Quod obiciendi crimen falsum, vel occultum; licet respondere, *mentiri*, nam quidam Theologus id negat, afferens exemplum Christi, qui à Pharisæis laceratus illa contumelia, *Dæmonium habes*, non respondit, *mentimini*, sed *Ego dæmonium non habeo*. Probat etiam: quia hæc responsio cum inferatur post contumeliam, non habet rationem defensionis, sed potius vindictæ. Nos vero dicimus, optimum quidem esse, quod sequamus exempla Redemptoris, respondendo, *non sum*; non tamen ad id teneri: & illud *non sum*, esse etiam velatam mentitam, cum autem *injuria* sit expressa, posse propulsari expressè per verbum *mentiri*: quod in tali casu ex circumstantia actualis defensionis patet non esse offensivum, sed defensivum. Et sancit Theologi cum Mendoza in 2.2. volum. 2. disp. 170. §. 14. n. 119. dicunt, quando blasphemus objicit Deo mendacium, quod aliter refelli non potest, pertinere ad Religionis virtutem, respondere ei, *mentiri*, quod signum est, hoc verbum non esse sic intrinsecè malum, ut aliquando honestari non possit. Præterim, quod tam *injurium* probare possum mendacem in judicio, & ut tam ad punitionem adigere. Et sic tenet Hur, rad. ubi *sap.* & alii. part. 6. tr. 6. resolutione 16.

IN QVISITORES.

Inquisitores de jure communione

1. **I**NQVISITORES de jure communione debent esse annorum quadraginta *Summa Diana*.

Clem. nolentes, de haret. & si minores eli- muni debent gerentur, electio esset nulla. Ita Zabarella num. 3. Sed cum hodie Inquisitores 40.

Italia creantur à DD. Cardinalibus Inquisitio. Romanæ de scientia Summi Pontificis, parum curandum est de ætate. Ita Farinacius de heret. quæst. 186. nu.

51. Qui vero creantur à Generali Inquisitore Hispaniae, sufficit, si attingant *Sed in Hispania* annum trigeminum, ex privilegio Summi Pontificis. Ita Zanardus part. 1. cap. attigisse 30. 6. questione 12. Quæ etiam ætas sufficit in eorum Commissariis. Ita Molina tom. 5. tractat. 5. *dissertation*. 28. numer. 23. part. 4. *tractation*. 8. *resolutione* 54.

2. Inquisitores secundum Zanardum Secundum parte 2. cap. 6. quæst. 12. debent esse magosdam végis Theologi, quam Jurisperiti. quia rō debent esse dcbeant de propositionibus hereticalibus judicium ferre. Ad procellum vero logi.

& examen adhibere possunt peritos Secundum Consultores, &c. At Simanca tit. 4. alios magis num. 3. testatur, experientia jam in *Jurisperiti*. Hispania compertum esse, quod commodius sit, Inquisitores Jurisperitos eligere, quam Theologos. Et certè ipsi plura facere debent ut Jurisperiti, quam ut Theologi. part. 4. tract. 8. resolutione 52.

3. Inquisitores extorquent pecuniam An Inquisitores prætextū officii Inquisitionis, secundum Suarez de cens. disp. 23. sed. 5. num. 24. rānt excommunicationem Clem. municationē 2. de heret. Advertit tamen Sanctarellus extorquentes de her. cap. 40. dub. 5. num. 26. aliquos con. pecuniam prætrarium docere, & multis rationibus textu S. Officior probat, Inquisitores in dicta Clem. non cii? includi. Stando autem in sententia affir- Et quid si ac- mativa, puto cum Bonacina tom. 3. disp. 2. cipient spon- g. 10. punct. 10. non incurrire excommu- tè oblatam. nicationem, si accipient pecuniam spon- Procurent tè, etiam prætextū officii, oblatam: pro- titulo Mu- curent aut extorquent prætextū mutui, dati, crediti, &c. vel titulo etiam officii, Crediti, &c. extorquent mutuum, &c. resol. 4. tract. 8. resol. 28.

4. In Hispania secundum Scacciam de Etiam ex- jud. lib. 1. cap. 87. num. 12. Inquisitores, a- torquendo lique 8. Officii ministri, non solum pe- sub prætextu cuniam, sed neque esculepta & poculen- S. Officij.

*Et quid de ta accipere possunt sub poena excommunicati, & pœnitentia? & nicationis, privationis officii, restitutio-
pœnitentia? dupli, & aliis. Et sub iisdem pœnis tenetur minister revelare, si alium ini-
strum hoc accepisse sciat. Alibi tamen,
ubi hæ prohibitiones non extant, esculen-
tia, & pœnitentia non recipi, part. 4. tr. 8
resol. 8.*

*Inquisitores s. Inquisitores omittentes procedere non proceden-
tes contra hereticos odii, rancoris, vel lucri
causa, incurunt excommunicationem
supradicta Clem. §. verum, à qua, extra
mortis articulum, à solo Romano Pon-
tifice absolviri possunt. Non ita, si proce-
dere omittant propter timorem, vel ad
evitanda scandala, Ita Locatus in pr. verb.
Inquisitor num. 19. part. 4. tract. 8. resolu-
tione 37.*

*Mixime, si ex immitate, &c.
Sicut non in-
currunt irre-
gularitatem, remittant familiares
reos ad judi-
cium laicum,
quando non
gaudent im-
munitate.*

*Inquisitores remittentes reos familiares Judici laico, in casu quo non gaudent privilegio fori, non incurunt irregu-
laritatem: nam Judex Ecclesiasticus, ut notat Vanshel in cap. si judex laicus, de sentent. excommun. in 6. tenetur id facere, quoties ad ipsum defertur à Judice laicus incedens in habitu clericali. Id quod etiam faciendum præcipitur in Concordia: quia nimis Inquisitores tunc non damnant, nec jurisdictionem committunt, sed remittunt causam ad judicem laicum, qui alias erat illius competens. Ita Suarez de cens. dispu. 47. sect. 1. num. 10. & alii. Et probatur à for-
tiori, quia judices Ecclesiastici & In-
quisitores tradentes, brachio saeculari degradatum, vel de heresi convictum, non sunt irregulares, cum ex cap. no-
vimus, & cap. si judex de verb. sign. tum ex Bulla Gregorii XIV. in qua Ponti-
fex eum iudicibus tradentibus reos in casibus exceptis brachio saeculari, non dispusat, sed declarat non incurere irregularitatem. Quod ait Gambacurta de immunit. Ecol. lib. 2. §. 8. in cit. capite Inquisitores, & Episcopos ab irregula-
ritate excusari ex vi præcepti Aposto-
lici mandantis reos tradi, & simul ir-
regularitatem tollentis, posset quis*

Sed in hoc ius bonum effet, consu-

*tor autem malefactoris tunc incurrit ir-
lere supremū regularitatem, cap. tua nos, de homicidio, inquisitorem.
quando esset accusator, vel testis nece-
farius ad cognitionem causæ, vel hoc fa-
ceretur minister justitiae. Sed his, non
obstantibus, in casu occurrenti consule-
rem, ut Inquisitores non remitterent
absque consultatione Supremi Inquisi-
toris, part. 4. tractat. 2. resolut. 101.
Quid quando tradunt brachio saecu-
lari reum hereticum? Vide verb. Inquisi-
torum, n. 254.*

INQVISITORVM IURISDICTIO Qualis.

7. Inquisitorum jurisdictionem esse de. *Inquisitorum legatam, tener Narbona in 3. part. re-
comp. lib. 4. tit. 1. leg. 20. Gloss. 22. num. 79. ordinaria
Zanardus in direct. Theolog. part. 2. præc. quoad utili-
t. cap. 6. & alii. Portocarrero in Alleg. super compet. Iurisdict. inter Inquisit. & Ministr. regales numer. 48. & alii esse or-
dinariam. Utraque vera opinio est pro-
babilis. Imò utraque vera. Nam in se-
& à principio est delegata: accedit ta-
men ad conditions ordinaria. Vel, ut
rectè ait Moura opusc. 1. de ensalmis, &
in cant. sect. 3. cap. 1. num. 6. quoad utili-
tates ordinaria; est ordinaria, & quoad
utilitates delegata delegata. Non pla-
cket distinctio Barbosa in l. Prætor §. 1.
num. 65 ff. de judic. quodd Inquisitor Ge-
neralis habeat jurisdictionem ordina-
riam, alii verò delegatam, eo quia sunt quisitores Ge-
nerali, quæ ab ipso amoviles. Nam etiam Inquisi-
tor Generalis est amovibilis à Summo de aliis.
Pontifice, à quo non solum ipse, sed eti-
am alii Inquisitores jurisdictionem ac-
cipiunt immediatè, & mediante solum
nominatione personarum Inquisitori
Generalis à Papa indultam. Ita Torre-
blanca de magia lib. 3. cap. 5. numer. 211.
& 12. & alii. part. 4. tractat. 8. resolutione
1.*

*Loquendo
8. Inquisitorum jurisdictione, quamvis Nec expirat
concessa sit cum clausula ad beneficium, per mortem
non expirat ob mortem concedentis. Et concedentis
hoc in favorem fidei, Ita Pegna in direct.
part.*

part. i. comm. 56. & 57. & alii. Ibidem. in fine. & resol. 19.

Sicut nec eo-
rum Vicarii, seu
delegati aut Commissarii expirat per
mortem Inquisitoris: etiam pro causis
Commissarii. ante illius mortem nondum incepitis.
Nam possunt Ita Trivianus lib. i. decij. 66. num. 7. 9.
inquisitores. 10. & alii, ex cap. ne aliqui, & Glossa
suam jurisdi-
ctio ibi in verb. non excepta de heret. in 6. refo-
mationem sub-
delegare.

9. Imò neque jurisdictione Vicarii, seu
Inquisitoris, delegati aut Commissarii expirat per
mortem Inquisitoris: etiam pro causis
Commissarii. ante illius mortem nondum incepitis.
Nam possunt Ita Trivianus lib. i. decij. 66. num. 7. 9.
inquisitores. 10. & alii, ex cap. ne aliqui, & Glossa
suam jurisdi-
ctio ibi in verb. non excepta de heret. in 6. refo-
mationem sub-
delegare.

11. Suppono autem cum
Pegna parte 3. comm. 61. §. Sed jam &
alii, posse Inquisitores suam jurisdictione
nem subdelegare: quia id potest delega-
tus Principis ex cap. super questionum, de
offic. deleg. Imò posse etiam sibi Vicarium
seu Commissarium constituere, cum
Triviano ubi suprà à num 4 & alii. An
verò delegatus Inquisitoris possit subde-
legare, vide Pegnam part. 3. com. 64. §.
Hactamen ratio. Causas, ob quas Inquisi-
tores delegare possint, vide apud Eymen-
ricum part. 3. q. 15. §. Respondemus, part. 4.
tr. 8. resol. 18.

Et delegare
examen te-
stium, si illi
aut ipsi sint
legitimum im-
pediti.

10. Possunt etiam delegare examen te-
stium, si aut ipsi, aut testes essent legitim-
mè impediti. Cessante verò impedimen-
to, debent ipsi examinare. Et sic cautum
est in instructione Hispanensi, docentq;
Cantera q. crim. c. 2. num. 8. & alii, p. 4. tr.
8. resol. 29.

Inquisitorum
jurisdictione
concessa est
cumulativè
quoad Episco-
pos. & Capi-
tulum Sede
vacante.

11. Jurisdictione Inquisitorum secundū
Farinacium tract. de heresi, question. 186.
num. 38. & alios, concessa est cumulati-
vè quoad Episcopos: unde illis non præ-
judicat, part. 4. tractat. 8. resolut. 2. Imò
neque præjudicat Capitulo Sede vacan-
te, quod, sicut Episcopus, est ordinarius
judex in causa hæresis jurisdictione ex-
ercens per Vicarium ad id specialiter de-
putatum, ut pater ex cap. ad abolend. de
heret. ibi, vel Clerici ipsi sede vacante.
Et colligitur ex Clement. i. §. propter
de heret. docentque Gundissalvus de
heret. question. 7. num. 8. & alii. Et pro-
cedit non solum, quando ades vacat ab-
solute, sed etiam quando Episcopus esset
captivus, vel non haberet expeditas

Circa non
exemptos.

literas. Et ita docet Decianus in tractat.
crim. lib. 5. cap. 21. numer. 13. Sed quoad
exemptos in causa hæresis, cum Episco-
pus non sit judex ordinarius, sed delega-

tus, nt docet Simanca Cathol. iust. tit. 25.
n. 6. contra Hostiensem in cap. ad Abo-
lend. num. 13. Capitulum sede vacante
cognoscere non potest: quia succedit E-
piscopo in his, quæ sibi competunt de
jure ordinario, non autem ex delegatio-
ne: Ita Decianus ubi suprà, n. 14. contra
Socinum in cap. ad Abolend. n. 44. par. 4.
tr. 8. resol. 33.

12. Quoad ministros verò Inquisito-
rum Hispaniæ, jurisdictione ipsis inquisi-
toribus inest privatè, etiam quoad E. propriis pri-
scopos. Et hoc ex exemptione Apostoli
Iust. 14. contra Socinum in cap. ad Abolend. n. 44. par. 4.
tr. 8. resol. 33.

13. In Hispania inquisitione obtinuit consuetudo, tores Hispa-
niae in causa hæresis generaliter soli In-
quisitores cognoscant; Episcopis aut hæresis soli
per se, aut per Vicarios assistentibus; Et procedunt,
quod Episcopi non possint separatim assistentibus
ab inquisitoribus cognoscere, sed dicitur Episcopis per
transmissiones sibi factas ad inquisitores se, aut per
Vicarios. Vide etiam Riccium part. 3. decisi 279 n. 8
ibidem §. Sed consuetudine.

14. Generaliter enim inquisitores non Nam eorum
solum possunt exercere, quæ sibi com. jurisdictione
pertinet de jure, sed etiam quæ ex consue- ampliatur ex
tudine. Ita Molina de iust. tom. 5. tra- consuetudi-
ctat. 5. disputat. 28. num. 14. Portocarrero
Allegat. pro Iurisdictione inquisit. num. 2. 4.
& alii, quia consuetudo, quemadmo-
dum privilegium dat jurisdictionem. Accedunt litteræ Philippi II. & Philip-
pi III. talam consuetudinem confir-
mant, quam citatus Portocarrero pro-
bat habere vim legis. part. 4. tractat. 8. reso-
lutione 3.

*Quid de for-
tis legis?*

14. De fortis legiis autem, etiam non manifeste sapientibus heresim, inquisitores cognoscunt per Bullam Sixti V. Sed cursiveatè quoad Episcopos. Ita Leone in lib. de Sortileg. cap. 8. qui addit, quodd causas superstitionum, incantationum, veneficiorum & blasphemiarum Episcopi possunt cognoscere, & nisi sapient manifeste heresim, absque inquisitorum interventu decidere, & terminare, per textum in cap. accusatus, de heret. in 6. Et sic censuisse Sacram Congregationem Generalem Romanæ & Universalis inquisitionis sub die 21. Decembris 1602. part. 4. tract. 8. resolutione 107. & 119.

*Et causis la-
mariarum?*

15. Eodem pacto in causis lamiarum inquisitio Hispanica observat procedere simul cum Episcopo, ut præcipiunt textus cap. per hoc, de heret. in 6. Extravag. ex eo, de heret. Et Clem. 1. de heret. Quamvis doceat Pegna Paralip. ad tract. de strigibus Bernard. Comensis, quod si in hac causa soli velint procedere, id possint, & quodcumq; soli fecerint validum sit, ex constit. Alexандri VI. directa ad Angelum de Verona Inquisitorem. p. 4. tr. 8. resolut. 120.

*Citatus ab
Inquisitore
simul, & Epi-
scopo cuinam
comparere
tenetur?*

16. Citatus eodem tempore ab Episcopo & ab inquisitore, ex Molina tract. simul, & Episcopo 20. num. 17. potest adire quem scilicet, ut diversis horis coram se compareat, reus secundum Zanardum part. 2. cap. 6. quast. 13. tenetur utrique obediens. Sed hec quastio non habet locum in inquisitione Hispanica, ubi soli inquisito-

*Sed in Hispa-
nia Epi/copi
non citant.*

res reos citant. Episcopis autem id non permittitur, cum nec permittatur, edita contra hereticos promulgare. Ita Molina disputat. 29. num. 17. part. 4. tract. 5. resolutione 5. §. Notandum, Et tract. 8. resolut. 47.

Non licet

17. Non licet inquisitoribus, cogere

suspicuum vehementer de heresi ad ab Inquisitorib. jurandum sine Episcopo. Ita Azorius indicere ab tom. 1. lib. 8. cap. 18. question. 6. & Molina iuratione de disput. 28. numer. 16. contra Campedium vehementer. addit ad Zanch. de heret. cap. 8. litt. E. A. h. ne Episcopo, cogerent abjuratio teneret, & reus manifestaret subiectus pœna relapsi, cum non alijuratio sit alud expressè sanctum. Idem dic de habebit Episcopo, si sine inquisitore id faceret. effectum. Ita Farinacius de her. quast. 186. num. 79. contra Castrum qui tom. tractat. 4. disp. 8. punct. 13. num. 18. contrarium probare nittitur ex Clem. de heret. §. duro part. 4. tractat. 8. refut. 49. Adde, quod Souta Et ubicum lib. 1. cap. 3. numer. 5. docet, extare conque id facere suetudinem, quod inquisitores abjurare consueverunt, & purgari cogant sine Episcopo: quam eis licet. consuetudinem, ubi recepta est, non damnam part. 2. tract. 8. resolut. 50. in fine & ante tract. 7. resolut. 3. in finc. §. Quero secundò.

18. Reum absolvere sine Episcopo Inquisitores non posse, docet Simanca talis consuetud. Instit. tit. 3. num. 9. Posse Molina tuto possunt disput. 28. numer. 15. Zanardus parte. 2. reum absolv. cap. 6. questione. 15. distinguit: & posse, vere. inquit, si reus non est convictus, nec confessus, nec indicatus sufficienter ad torturam; in quo etiam calu posse Episcopum scilicet ab inquisitoribus, quia non est inventus reus, non posse verò, quando est confessus, aut sic indicatus, ut debeat torqueri: quia tortura non potest infligi, nisi ab utroque simul & negotium grave postulat congregationem. Ex his prima opinio placet, quæ fundatur in Clement. 1. de her. Sed in aliquibus provinciis est consuetudo, ut inquisitores sine Episcopo sententiam absolvitoriam proferant. Quam consuetudinem approbo cum Sanctarello de heresi cap. 40. dub. 2. numer. 13. parte 4. tractat. 8. resolutione 50. videtur etiam, posse inquisitores absque Episcopo reconciliare apostatas, qui vulgo dicuntur renegati, si ipontead ipsos veniant, & penitentiam postulent: quia id se practicari videlicet fateatur Molina de just. tom. 5. tract. 5. disput. 28. num. 16. Licet adversus ipsum iniurgat Palaus tract. 4. disput. 8. punct. 13. num. 17. part.

part. 5. tractat 7. resolutione 3. §. Quarto secundo.

Quando in imponendis poenam inquisitorum & Ordinarii discrepant, consulendum est Summus Pontifex. Ita Sanc-tarellus ubi supra, & alii ex cap. per hoc, de haret. in 6. Quod procedit in Inquisitione Romana: nam in Hispanica ex privilegio Sedis Apostolicæ & in particula-ri Clement. IX. non ad Papam, sed ad su-premum Senatum recurrentum est. Quod etiam observatur in quibuscumque ap-pellationibus. Ita Freytes de Conf. solicit. quæst. 15. num. 20. Sed in hoc Regno Siciliæ, ubi sunt tres Inquisitores, si unus cum Episcopo sentiat, & alii duo dissen-tiat, remittenda est causa ad Senatum; si verò duo sentiant cum Episcopo, sen-tentia protinus ferenda est, ait Simanca titul. 60. cap. 10. part. 4. tractat. 7. resolu-tione 37.

IN Hispania poenam im-positam solus supremus In-quisitor mi-norare potest. In Romana vero Inqui-sitores cum Episcopo.

VBI Inqui-sitores sunt plures, non possunt seorsim actus graves iuris-dictionis ex-ercere.

Nec poenas imponere sine con-silio. Quod ta-

19. Quando in instigendis poenam inquisitorum & Ordinarii discrepant, consulendum est Summus Pontifex. Ita Sanc-tarellus ubi supra, & alii ex cap. per hoc, de haret. in 6. Quod procedit in Inquisitione Romana: nam in Hispanica ex privilege Sedis Apostolicæ & in particula-ri Clement. IX. non ad Papam, sed ad su-premum Senatum recurrentum est. Quod etiam observatur in quibuscumque ap-pellationibus. Ita Freytes de Conf. solicit. quæst. 15. num. 20. Sed in hoc Regno Siciliæ, ubi sunt tres Inquisitores, si unus cum Episcopo sentiat, & alii duo dissen-tiat, remittenda est causa ad Senatum; si verò duo sentiant cum Episcopo, sen-tentia protinus ferenda est, ait Simanca titul. 60. cap. 10. part. 4. tractat. 7. resolu-tione 37.

20. Aliud discrimen est inter Inquisitionem Romanam & Hispanicam. Nam in Romana, ubi Inquisitor cum Episco-po poenam delinqüenti imposuit, potest cum eodem illam minorare, quod in Hispanica solus Supremus Inquisitor facere potest. Ita Pegna direct. part. 3. comm. 108. Quod vero in Romana id solum cumulativè fieri possit, adeo decretum Urbis de mandato D. N. Urbani VIII. apud Bariolam Aphor. V. Pœna §. 25. Un-de opinio Zanchini tractat. de haret. cap. 21. num. 2. quod id possint Inquisitores, petitio & non obtento consensu Episcopi quoad laicos, non est amplius amplectenda. Ibid. §. Notanda.

21. Ubi sunt plures Inquisitores, unus sine altero potest leviora exercere. Non tamen procedere ad capturam reorum, ad indicendam purgationem, ad publica-tionem testium ad copiam actorum reo dandam: nisi alter illorum absit. Ita habet instructio Toletana ann. 1562. nu-mero 3. & docet in terminis Simanca tit. 34 numero 37. part. 4. tractat. 8. resolu-tion. 66. & 90.

21. Debent in imponendis poenam con-silium petere, ex cap. fin ad med. de haret. in 6. & ex cap. ut commissi. Advocandi, eodem titul. & libro. Sed dubium est, an in

tali casu vota consultorum sint decisi. men in His-pania ut illa Inquisitores sequi tentantur? spania non Esse decisiva in Inquisitione Lusitana te tenentur se-statur Sousa Aphor. lib. 1. cap. 1. num. 14. & qui lib. 2. cap. 36. num. 9. Et universaliter in omni, Albertinus quæst. 26. conclus. 15. Zanardus part. 2. pr. 1. cap. 6. quæst. 42 ait, periculorum esse & reprehensione di-gnum, Inquisitores à votis Consultorum tribus casibus discordare. Primo, quando cum Consultoribus cōsentit Episco-pus. Secundò, quando omnes Consulto-res sunt unius voti. Tertiò, quando ma-jor pars consentit in innocentiam inqui-siti. Sed in Inquisitione Hispanica puto, Consultorum vota non esse decisiva, sed tantum consultiva; quod patet ex in-struct. Toletana. Et ita docent Bariola verb. Consultorum, & Barbosa, Collect. tom. 3. lib. 5. tit. 2. cap. 12. num. 8. Non ra-men esse tutum, si Inquisitores sunt Theologi, à suffragiis Consultorum di-cedere. Ita idem Bariola part. 4. tractat. 7.

resol. 38.

22. Sed quid, si Inquisitores sine ad-vocatione Consultorum sententiā pro-ferant? Videtur, quod talis sententia sit invalida; quia peritorum consilium re-quiritur pro forma, sine qua actus non contrarium subficit; cap. dilecta de rescript. & cap. cum suaderi po-in veteri de elect. ubi irritatur electio ob omissum consilium. Ita tenet Palaustr. 4. lisp. 8. punct. 11. num. 4. Sed posset quis di-cre, quod si habent potestatem man-da. ux peti consilium, mandati censeretur, ut clavis recte praestetur, non ut validè, ut docet Sylvester verb. Consilium 1. q. 3. Hoc autem accedit in casu nostro, quia Inquisitores ab Urbano IV. Clement. IV. & aliis Pontificibus habebant po-testatem lententiandi contra hereticos absolutorum: postea vero a Ponifacio VIII. præceptum habuerunt de achibendo in fententia peritorum consilio, ut patet ex cap. fin. Ibid. §. Sed maior.

23. Quoad capturam vero reorum, In captura Souia lib. 2. cap. 26 num. 16. tenet consi-lium non esse necessarium, sed conveni-ens. Quod habetur in instruct. Tolet. & cap. commissi. de haret. in 6. ubi dicitur consilium adhibendum, quando ita ex-

Sed quid si non petant? Videtur sen-tentia fore invalida. Sed

22. 2. — 2edicas

pediens judicaverint. Cui capiti concordari debet cap. fin. §. Iubemus. Ibidem §. An vero.

Possunt autem capere in alieno territorio absque litteris subscriptis. id absque litteris dominorum temporalium.

minorum.

24. Inquisitores possunt reum capere in alieno territorio absque litteris subscriptis. Dominorum temporalium, quia heres est crimen fori Ecclesiastici, nullo pacto spectans ad judices laicos. Idem dicendum est quoad Dominos spirituales, saltem in Hispania. Nam judex potest citare per proprium numerum quando loca sunt sub eodem Praefide: omnia autem loca subsunt imperio spirituali Summi Pontificis, cuius Inquisitores, & Episcopis litteras requisitorias mittere. Ita Scaccia de iudic. lib. 1. cap. 13. num. 4. & 5. part. 4. tractat. 8. resolutione 7.

Inquisitores habere possunt familiam armatam.

sunt familiam armam tam.

25. Inquisitores habere possunt familiam armatam. Ita cum aliis Pagna part. 3. quest. 56. comm. 103. qui addit, eos armorum licentiam non solum dare posse officialibus destinatis ad denunciandas, vel capiendo hereticos, & comitandos Inquisitores: sed etiam ceteris ministris, qui quavis alia ratione S. Officio inserviunt, ut Advocatis, Notariis, Consultroribus, &c. Ex quibus notariis Zabarella in Clement. 2. §. Porro num. 9. eos punire posse Dominos temporales impeditates supradictos pro armorum delatione, tamquam turbatores sui officii, p. 4 in 8. resol. 31.

Suosque familiarios cog noscere in criminalibus, & civilibus.

26. In causis criminalibus suorum familiarium Inquisitores Hispanie habent jurisdictionem, exceptis certis criminalibus, de quibus Joannes de Hevia Curia Philippi, part. 3. §. 1. num. 19. & alii. In causis civilibus Ferdinandus de Castro tom. 1. tractat. 4. disput. 8. punt. 12. §. 2. num. 9. tenet, habere jurisdictionem solum respectu officialium, qui sunt à secretis, non autem respectu aliorum externorum. Sed hæc opinio non placet quoad Regnum Valentia, & Sicilia, ubi ait Rojas part. 2. num. 422. ex concordia inter Regiam Majestatem & Inquisitionem. Inquisitores cognoscunt in causis civilibus omnium familiarium. Quod etiam ait Paramus de orig. Inquis. lib. 3. quest. 6. num. 27. exjure municipali

Regni Siciliae, ex juris Pontificii decisio- onibus, privilegiis, & consuetudine im- memorabili. Narbona recipil. lib. 4. titu- lulo 1. leg. 20. Gloss. 1. num. 14. & Gloss. 6. numero 2. testatur, id servari etiam in Catalonia, & in Regno Aragonie, & Majoricarum. Et ex Paramo obseruat, quod in hoc Regno Siciliae non solum familiares, sed etiam eorum uxores, adhuc viduae, quamdiu viduae fuerint, gau- dent privilegio fori. part. 4. tractat. 8. re- solutione 55.

27. Porro jurisdictione DD. Inquisito- rum in suos familiares in quibuscumque Ecclesiasti- causis est Ecclesiastica, non secularis; ea, non jec- nam Joannes XII. illis concessit fami- liam armatam, cuius nomine ait Zanar- dus part. 2. princ. 1. cap. 6. quest. 31. venire Notarios, Advocatos, Consultores, Fis- cales, Birruarios, & familiares omnes.

Quod autem in concordatis Siciliae, Valen- tiae, &c. Rex talem jurisdictionem li- mitat in aliquibus casibus, id factum est non contradicente Senatu, ad restringendam omnitudinem jurisdictionem, quam ipsi habebant, non quod in ipsis concordatis Rex illis tribuat jurisdictionem, ut ait Pontius lib. 5. cap. 12 num. 15. Ita Nar- bona tom. 2. in 3. p. recipil. li. 4. tit. 1. leg. 22. Gloss. 12. quem vide, part. 1. tractat. 2. res. 136. Ex quibus patet, Regem non posse hanc Inquisitionem in suos familiares jurisdictionem pro aliquo casu sine ipso- rum consensu limitare. Quod etiam verum est, dato quod esset regia. Pri- mò; quia hoc privilegium concessum fuit propter servitum & bene meritum fa- ciat à Tribunalis S. Officii ad bonum pu- blicum unde est remuneratorium, de- generans in contractum, ac proinde factum irrevocabile, per ea, quæ tra- dunt Cochier de liberat. Eccle part. 1. pap. 10. num. 10. & alii communiter. Se- cundò, quia, dato quod talis jurisdic- tio sit regia, jam per incorporationem cum Ecclesiastica facta est Ecclesiastica etiam ipsa, & cum sit concessa non sub- ditis, non potest amplius revocari, ut po- te quæ semel ab ipsis acceptata transivit in jus, ut dictum est de omni privilegio concesso Ecclesiæ à Principibus verb.

Immu-

*Immunitas Ecclesiastica, num. 7. part. 4.
tr. 1. resol. 82.*

*Inquisidores
non possunt
legere libros
prohibitos.*

*Non excusantur à ref-
santur à resi-
dentialia Paro-
chiali, Ha-
bentur tamē
in suis pre-
bendis ut re-
sidentes, &
fructus per-
cipiunt.*

*28. Inquisidores an possint legere, &
dare licentiam legendi libros hæretico-
rum, vel alios prohibitos, vide verb. Ha-
reticorum, & n. 45.*

*29. Inquisidores non excusantur à re-
fidentia parochiali. Ita Sanctarellus part.
1. quæst. 11. nu. 4. contra Cenedum part. 4.
tr. 8. resol. 71.*

*30. Habentur tamen pro præsentibus
& residentibus, & percipiunt fructus
suarum præbendarum, simul cum distri-
butionibus quotidianis, ex privilegio
speciali Pauli III. & Pii V. illis concessis
in favorem fidei. Ita Armendariz in re-
comp. leg. Navarr. lib. 2. tit. 13. leg. 2. §. 2. n. 7.
& alii ex declaratione Cardin. apud
Garsiam de benef. tom. 1. part. 3. cap. 2. nu.
45. Ibid. §. Quoad secundum.*

*31. In Regnis Hispaniarum soli Inqui-
sidores publicare possunt edicta fidei.
Non autem Episcopi. Ita Molina disput.
26. nu. 13. part. 4. tract. 8. resol. 126.*

*Inquisidores
soli publicat
in Hispania
edicta fidei.*

*Et possunt
præcipere
sub censura
ut Clerus, &
populus sorit
sermonibus
assister.
Et dicta si-
dei audiatur.*

*32. Inquisidores possunt sub pena ex-
communicationis præcipere, ut Cle-
rus & populus eorum sermonibus affi-
stant. Ita habetur in cap. ut commissi, de
haret. in 6. ibi, convocandi etiam Clerum
& populum. Et ita docet Simanca tit. 34.
cum 24. contra Angelum tom. 1. verb. In-
quisitorum num. 9. Quod observari ex
consuetudine Tribunalis, testatur di-
rect. verb. Predicare num. 2. Ex quo à
fortiori concludit Avila de cens. part. 2. c.
5. dis. 1. dub. 3. quod præceptum Inqui-
sitorum, ut omnes sub excommunicatio-
nis pena in templum convenient ad au-
dienda edicta fidei obligat sub mortali,
quia est ad exaltationem fidei, ut sciant
quid debeant ipsis denunciare, part. 4. tr.
3. resol. 89.*

*Inquisidores
non possunt
dispensare
super irregu-
laritate con-
tracta pro-
pter hæresim.*

*33. Videtur cum Locato verb. irreg.
nu. 2. quod Inquisidores dispensare pos-
sint super irregularitate contracta ab hæ-
reticis, ex Bulla Clement. VIII. quæ in-
cipit. Cum sicut, §. vobis etiam. Sed hoc
privilegium vel fuit personale, vel non
fuit usum receptum, vel per alias Bullas
posteriorum Pontificum fuit revocatum.
Et Ideo Pius V. ann. 1567. prohibuit di-*

*spensare eum Sacerdotibus hæreticis
pœnitentibus, ut Missam celebrent, te-
ste Sanctarelo de her. c. 25. p. dub. 1. nu. 6.
Et hanc sententiam tuerit absolute San-
chez in sum. tom. 1. lib. 2. c. 25. num. 19. p. 4.
tract. 8. resol. 85.*

*34. Quidquid dicat Menochius lib. 1. POSSVN
consil. 94. num. 12. docet Scaccia de iudic. Inquisidores
lib. 1. cap. 67. num. 7. & cap. 66. numer. 13. recusari ut
& 16. cum aliis, posse Inquisidores re-
suspecti.*

*35. In quo casu determi-
navit Instructio Toletana ann. 1561.
num. 52. quod recusatus cessare debet, &
certius facere consilium quoque co-
gnita suspicionis causa. Consilium de
jure provideat. Idemque fieri si om-
nes simul suspecti habeantur, part. 4. tr. 8.
res. 5.*

*36. A sententia Inquisitorum lata cō-
tra hæreticos, & eorum fautores &c. tira illorum
non datur appellatio, nisi ad interlocu-
sententia non
toria, ut dictum est V. Appellatio, num. 30. datur appé-
Modum appellandi vide Ibid. num. 15. latio.
Ad quem Ibid. n. 12.*

*37. Datur etiam appellatio à sen-
tentia torturæ ex l. 2. c. 3. de appellat-recipient. datur à sen-
& l. penult. cap. quorum appellat. non re-
cipiuntur, nisi appellatio esset frivola & ris. sed si sit
calumniosa; qua non obstante possent ad frivola, re-
uteriora procedere. Quandonam sit fri-
vola, ipsorum arbitrio remittitur. Far-
nacijs quæst. 36 num. 27. advertit, tunc
esse frivolam, quando in processu appa-
rent legitima indicia torturæ, & purga-
ta non sunt in termino defensionis. Sed si verò da-
quando appellationis calumnia non est bia, admitti
clara, sed sumus in dubio tam facti, quam debet.*

*juris debent DD. Inquisidores superse-
dere à tortura, & expectare quid pronun-
tiæ judex super appellatione, ut optimè
observat Caravita in ritu Mag. Cur. 2. 58.
num. 10. p. 4. tract. 6. res. 20. & tr. 8. res. 32.
§. Notandum.*

*38. Debent etiam supersedere à pro-
cessu noviter delati criminis contra reū,
qui jam in alia causa appellavit, & Su-
perioris responsum expectare, nisi in causa
sit gravissima; nam tunc, non obstante
appellatione, circa illud procedere pos-
sunt, part. 4. titul. 6. resolut. 20. §. Notandum
cuncto.*

30. D.O.

*AN in Inquisitoribus ha-
bitat iurisdi-
ctionem Le-
gatus Papae?*

*Et in Regu-
lares Regu-
lari Præ-
latus?*

*Saltem in de-
lictis com-
missis extra
officium?*

*AN Inquisi-
tor Genera-
lis possit altos
ab officio re-
movere, aut
transfere.
Et quando
causa?*

38. Docet Sanctarellus c. 40. dub. 5. num. 31. olim legatum Summi Pontificis habuisse jurisdictionem in Inquisitores, ut patet ex constit. Urbani IV. hodie vero sine speciali facultate Pontificis, vel supremæ Inquisitionis Romæ non sole re legatos Pontificis se ingerere, part. 4. tract. 8. ref. 27.

40. Inquisitores Regulares, delinquentes in officio Inquisitionis, non posse puniri a suis Prælati, sed a Cardinalibus Universalis Inquisitionis & in Hispania a Generali Inquisitore, certum est: quia exempti sunt quoad hæc a Prælati Regularibus. Ita Roias de her. part. 2. n. 418. & alii. Sed nec si deliquerint extra officium possunt suis Prælati penam dare, quæ aliquo modo retardare possit officium: sed solum in talibus superioribus Regulares sumere possunt in formationes, & transmittere ad supremum Tribunal. Alias daretur vis impediendi indirecte Officium S. Inquisitionis, Ita Castus t. 1. tract. 4. disp. 8. punct. 12. §. 2. n. 23 part. 4. tr. 8. ref. 53.

41. Videtur docere Molina disp. 28 num. 7. quod Inquisitor Generalis possit ad libitum alios Inquisitores ab officio removere, & a loco ad locum transferre. Sed contrarium tenendum est cum Castro, ubi supr. num. 23. nisi interveniat justa causa. Quæ quoad removendum potest esse triplex. Prima, si non haberent debitas conditiones. Secunda, si superveniente infirmitate, ad officium in habiles fierent Tertia, si in exercendo officio dolosè deliquerint. Quoad translationem etiam triplex. Prima, quando unus Inquisitor admodum aptus, esset constitutus in loco non tantam aptitudinem requirente, quantam requirit alter. Secunda, quando contra ipsum suscitata essentrix & odia capitalia ex eo quod processerit contra nobiles & insignes personas, unde immineat scandalum. Tertia, quando non bene se haberet cum Principibus. Sed in his duobus casibus posterioribus, si hæc contra Inquisitorem suscitata sint sine justa causa, ad meliorem locum transmitti debet, ne puniatur, ubi meretur. Ita Zanardus,

p. 2. c. 6. quest. 9. &c 19. &c alii, p. 4. tr. 8. ref. 34.

42. Inquisitores in remittendis & temperandis penitentiis habent majorem potestatem, quam alii judges, ex cap. ut commissi, de heret. in 6. Unde Cartharius in tract interrogat. reos. lib. 2. c. 1. numer. 27. docet, posset eos licet reo impunitatem promittere, si verum fateatur. Vide num. 200.

43. Inquisitores non possunt permittere, quod laici in causis fidei cum ipsi remittentis assistant. Ex permissione tamen Pontificis penitentia possunt: non quidem ut votum benti pleniori habeant decisivum, sed ut solummodo, quamdo videant, recte contra hereticum alii indices agi. Ita Zanardus part. 1. prec. 1. c. 6. potestatem. quest. 29. Et hoc pacto existimo procedere possit. Nam, quod cum Inquisitore assistat unus quod in causa Senatoribus, ut testatur Thuanus sive fidei cum lib. 4. hist. ann. 1549. part. 4. tractat. 8. re ipsis assistant: solut. 105.

INQUISITORVM IURISDICTIO in quas personas.

44. Inquisitores, sicut & omnes Ecclesiastici judges, non cognoscunt, iurisdictio in si Christianos Baptizatos, ut constat baptizatos.

x Tridentino sess. 14. cap. 2. five heretem punire velint, five Judaismum, aut Paganismum, I à DD. communiter. Et in certis Excipe tamen aliquos casus, de quæ casibus etiam nos infra numer. 103. in quibus Inquisitores procedere possunt contra Iudeos, & alios cuiuscumque sectæ. part. 4. tr. 8. ref. 78.

45. Si vero aliquis sit Baptizatus in validè ex defectu forma, materia, aut intentionis, Sanctarellus de heret. cap. 1. lide, dub. 2. num. 6. & alii docent, non subjecere iurisdictioni Inquisitorum, quia non est membrum Ecclesiæ, & debet rebaptizari. Sed Simanca tit. 31. numer. 5. & alii dicunt, si se baptizatum reputat, subiacere: nam Baptizatus fuit Baptismo flaminis: & in hac re plus valet opinio, quam veritas. Idem docet Sayrus lib. 3. §. 4. n. 31.

lib. 3. c. 4. num. 11. in casu, quo reus habuerit intentionem suscipiendi Baptismum, vel communiter reputetur ut Baptizatus, ut semper contingit. Et Palau, tom. I. tract. 4. diff. 8. punt. 6. §. 6. num. 3. testatur hunc calum anno 1619. Cesaraugustæ accidisse. Varios etiam casus distinguunt Ricciullus de iur. pers. lib. 3. c. 6. & Cantera qq. crim. cap. 1. de her. n. 5. part. 4. tract. 8. resolut. 7. 8.

*Quid si du-
biterit de
susceptione
Baptismi?*

*Non in Pa-
pam.*

*Nuncios, &
Officiales Se-
dis Apostolice.*

*Episcopos
etiam non
consecratos.*

46. In dubio autem de susceptione ipsa Baptismi, sic distinguit Cantera. Aut reus natus, & conversatus est inter Christianos, & tunc præsumitur baptizatus: aut natus, & conversatus inter infideles, & non præsumitur baptizatus: aut natus inter Christianos, & conversatus cum infidelibus: & tunc, si captus fuit infans, licet præsumatur baptizatus, non potest ab Inquisitoribus puniri: si vero captus fuisset post annos discretios, posset. part. 4. tract. 8. res. 11. 3.

47. Ceterum ex baptizatis Inquisitores in primis non possunt procedere contra Papam in hæresi deprehensum, ut dicimus verb. Papa, num. 5.

48. Deinde non possunt procedere contra Nuntios, & Officiales Sedis Apostolice Ita Zanardus part. 2. cap. 6. qu.

*21. Officiales Sedis Apostolicae secundum Molinam de iust. tract. 5. diff. 28. nu.
10 illi sunt, qui nomine Sedis Apostolice ad negotiorum ipsius Sedis pertinens delegantur. Non illi, qui ab eadem quotidie mittuntur ad causas particulares inter alios judicandas ac dirimendas. part. 4. tract. 8. resolut. 2. 4.*

*50. Tertiò non possunt procedere contra Episcopos (Nec eos ex quavis causa excommunicare, sicut nec Episcopus Inquisitores secundum Megal. in 3. par. lib. 1. c. 3. quest. 2. num. 43, licet Cantera c. 1. de her. num. 65. contrarium proxim adducat part. 5. tract. 9. res. 1.) Idque procedere ait Acugna de confess. solle qu,
32. num. 7. & 11. etiam in titularibus, & in electis, & nondum consecratis. Quod si Episcopus de hæresi suspectus, esset de fuga, vel quid moliretur in manifestum fidei detrimentum, capi posset & custodiri, donec Summus Pon-*

Diana. Summa.

tis ex consulatur. Ita Zanardus qu. 22. 1a aliis casibus Inquisitores recipere possunt dicta testium, & processum ad Pontificem mittere cum cautelis 2. de quibus Pegna part. 3. comm. 76. Ita Duarez de fide diff. 20. sect. 4. numer. 25. contra Gloss. in c. Inquisitores v. Apostolica. ibi, Monachum, & Archidiaconum p. 4. titul. 8. res. 21.

51. Hac ipsum facere potest Episcopus contra Inquisitorem suspectum de hæresi, imo, si crimen esset notorium, aut ille Inquisitoris officium dimisisset, Episcopus posset contra illum absolute procedere. Sed in primo casu adhibendo cautelam, ne scandalum orietur. Ita Roias singul. 109. p. 4. tr. 8. res. 2. 5.

52. Tandem unis Inquisitor non potest procedere contra alium Inquisitorem; quia pars in parem non habet jurisdictionem. Ita Zecchius tom. 1. de her. c. 11. num. 13. & alii communiter part. tract. 8. res. 2. 5. Ex quibus patet, minus procedere posse contra Cardinales.

53. Contra alios procedere possunt, etiam si sint Magistratus & vel Religiosi exempti. Et, quamvis Pius V. in const. Pastoris eterni limitationem posuerit, dummodo a suis superioribus preventi non fuerint, hodie tamen estat Constitutio Pauli V. interdicens Praelatis Regularibus de causis hæredicibus suorum subditorum cognoscere, eosque punire. Ita Sanctellus de her. c. 40. dub. 3. num. 2. 1. part. 4. tract. 8. res. 2. 3. §. Non tandem.

54. Sed quid de Generalibus Ordinum: Hieronymus, & Emanuel Rodriguez, ille comp. res. 79. num. 1. hic qq. reg. tom. 2. quest. 81. art. 1. putant, esse, sicut Epiloci, immediatè Apostolicæ Sedi subjectos; sed merito contrarium docet Freytes add. ad Acug. quest. 12. num 20. quia in cap. Inquisitores, excipiuntur soli Episcopi: unde extendi non debet ad Generales ordinum, ex regula 1. si quidem §. fin. ff. de pœna le. at. At, quamvis hoc verum sit, non debent Inquisitores contra illos procedere, in consulto Supremo Inquisitionis Senatu, ut bene observat Zanardus part. 2. c. 6.

*Auctiōn alios
Inquisitores.*

*Etiam Ge-
nerales.*

Qqq. quest. 2. 3.

Ius. 23. Ex hoc tamen non sequitur, Generales communicare in privilegio Episcoporum p. 4. tr. 8. ref. 23.

*Et in defun-
ctos de hæresi
concedit.*

55. Et tandem procedere possunt contra defunctos hæreticos, dummodo de hæresi convincantur, citatis hæredibus, &c. Vide verb. Hæretorum, num. 24.

INQVISITORVM IURISDICTIO,
in qua delicta.

*Inquisitores
puniunt hæ-
reticos.*

56. **D**icta ad Tribunal Sacrae Inquisitionis pertinentia sunt quæ sequuntur. Primum, & Principale est hæresis. Deinde omnia hæresim sapientia, de quibus mox suo ordine. **T**adverte autem, quod, dum Inquisitores cognoscunt de hæresi, possunt etiam cognoscere de connexis, & incidentibus quæ sunt, quæ tradit Pigna p. 3. communio. Erratio desumitur ex 1. nulli c. de iudiciis: Nam, cui conceditur causa principalis, concedetur quoque conexa incidentia, & emergentia ex illa. Ita Menochius de arbitr. lib. 1. quæst. 45. num. 9. Notat tamen Decianus lib. 5. cap. 23. nus. 13. quodd, cum Inquisitores habeant jurisdictionem limitatam, non possunt cognoscere de emergentibus, & dependentibus, quæ hæresim immediatè non tangerebant. parte 4. træct. 8. resolutione 70.

*Et proferen-
tes proposicio-
nes erroneas.
Temerarias
Scandalosas.
Piarum au-
tium offensio-
nas.
Et similes.*

57. Nomine hæretorum non solum veniunt hoc loco proferentes propositiones hæreticas, sed etiam erroneas, temerarias, scandalosas, piarum aurium offensivas, & alias hujusmodi, quarum multos gradus enumerant, & declarant Joannes de la Cruz part. 1. præc. 1. art. 1. concl. 3. & alii. Ratio est praxis Ecclesiæ tales propositiones damnantis. Multas enim hujusmodi damnavit Concilium Constantiense in Vviclepho & Pius V. nec non Gregorius XIII. in Michaelie Bay. p. 3. træct. 8. ref. 34.

*Vide hic mul-
ta exempla.*

58. Quapropter procedere possunt co-
tradicentes, Confessos Religiosis ab Epis-
copo approbatis, teneri iterum eadem pecca-

ta Parocho confiteri, ut adimplant præcep-
tum Innocentii III. in cap. omnis utriusque
sexus, quæ fuit opinio Hostiensis, & alio-
rum apud Adrianum in 4. quæst. 5. de Con-
fessione. Et ratio est; quia talis propositio
sapit hæresim. Unde Joannes de Polia-
co, illum pertinaciter defendens, vocatus
Romam, compulsus est à Joanne XXII.
palinodiam caedere. Ideò meritè Sixtus
IV. commisit Inquisitoribus hoc deli-
ctum punire, ut advertit idem de la Cruz
de statu Relig. lib. 2. c. 6. dub. 1. concl. 3. &
alii p. 4. træct. 8. ref. 102.

59. Prædicantes autem opinionem So-
ti in 4. dist. 19. quæst. 3. art. 2. quod Animæ
in Purgatorio non derineantur ultra decem
aut viginti annos. Secundum Henriquez
lib. 7 cap. 16 num. 4. cognosci etiam pos-
sunt ab Inquisitoribus; quia talis opinio
est temeraria, utpote contra morem Ec-
clesiæ, celebrantis anniversaria, & Mis-
tas ultra 20. annos. Apud quem Concio-
nator quidam compulsus est à S. Inqui-
sitionis Senatu talam sententiam retrac-
tare. Sed Suarez in 3. part. tom. 4. dis. 46.
sec. 4 nu. 6. putat, talem sententiam non
esse dignam censura, sed solum esse in-
certam, & voluntariam. part. 4. træctat. 8.
refol. 101.

60. Confessarium, qui diceret pœni-
tentia: Non possum te absolvere, nisi revelo
complicem, docet Medina in sum. lib. 2.
cap. 4. §. 1. esse denunciandum ut hæreti-
cum, & ut talem ab Inquisitore punientur. Sed Villalobos summ. tom. 1. træct. 9.
dis. 38. num. 9. negativam sententiam re-
net: quia dicere non possum, multoties co-
incidit cum nolo. Eandem sententiam re-
net Coriolanus de cas. reſer. part. 1. sec. 3.
art. 9. num. 3. Erratio est quia quamvis
hæretus dicere quod licet proximum
infamare, dubium tamen est, an revelare
complicem in Confessione, sit illum in-
famare. p. 5. tr. 8. ref. 9.

61. Adverte hic cum Zanardo tom. 1.
præc. 1. cap. 6. qu. 44. quod quamvis Tri-
dentinum sapientia, Episcopos contra
propositiones temerarias, & cæteras
hujusmodi debere procedere, non ra-
men propterea derogat potestatem
Inquisitorum in hoc casu, quia Dele-
gatus

gatus est major Ordinario. Sed loquendo de Episcopo, intelligitur quoque locutum de Inquisitore, qui una cum Episcopo in causis fidei, vel ad fidem pertinentibus procedit. Inculcat autem Episcopis expresse; quia ubique sunt, & Inquisitores non Ita p. 4. tr. 7. ref. 94 §. Verum.

62. Delicta sapientia hæresim in quibus dictum est supra, Inquisitores procedere, sunt sequentia. Igitur.

63. Secundò procedere possunt Inquisitores contra Apostatas à fide vulgo Renegati, qui nimurum à Catholica fide recedentes, in alias sectas transirent. Quamvis enim c. contra Christianos de her. in 6. loquatur de transiuntibus ad ritus Judæorum, idem tamen dicendum est de transiuntibus ad ritus Saracenorum, & Paganorum: quia in favorem fidei etiam in pœnalibus fit extensio. Ita Sanctarellus de her. cap. 2. dub. un. numer. 1. & alii, parte 4. tractat. 7. resolut 3.

Non autem
Apostatas à
Religione.

Nisi in certis
casib.
c. 5. §. 19. Primum, si à Religione transeat ad partes hæreticorum. Secundum si habitum laceret, pedibus conculceret, blasphemias in Religionem evomat. Tertium, si uxorem ducat, celebret cum excommunicatione, vel aliquid aliud contra Ecclesiæ determinationem efficiat. Sanctarellus de her. c. 41. dub. 3. audit quartum, si per annum in excommunicatione persistet, negligens ad Religionem redire. Ibid. §. Quarto igitur.

Item blasphemos hæreti caliter. Etiam ex iracundia. Etiam sub conditione. 65. Tertiò procedere possunt Inquisitores contra evomentes blasphemias hæreticales, etiam ex iracundia, etiam sub conditione, ut v. g. Non credo in deum, nisi te occidam. quia in hac blasphemia includitur pura affirmatio, quod, si ad occidendum illum opus sit non credere in Deum, blasphemus paratus est libenter id facere. Ita Rojas de her. part. 2. num. 172. & 173. part. 4. tit. 8. ref. 87. Falsum autem est, quod docent

Palaus de iust. her. pun. lib. 1. c. 12. & Cor-
duba lib. 1. quæst. 11. §. 15. notab. 4. blasphemiam hæreticalem esse misti fori, & in ea dari locum præventioni, tam quod ad Judicem Ecclesiasticum, quam quod ad laicum. Nam soli Inquisitores possunt de illa cognoscere. Ita Lorca in 2. 2. quæst. 13. art. 2. disp. 51. & alii Imò Sanctarellus de blasphem. c. 8. dub. 1. num. 1. ex Bulla quadam Julii III. putat, Inquisitores esse judices contra omnes blasphemos, sive Blasphemia hæreticalis sit, sive non. p. 4. tr. 7. ref. 8.

66. Porro blasphemia hæreticalis di- Blasphemia
citur, qua hæresim, seu falsum contra hæreticalis
fidem formaliter, seu virtualiter con- est, qua hære-
tinet. Ad blasphemiam item hæretica- sin formaliter
lēm pertinent nomina quadam convic- ter, aut vir-
Deo attributa, ut si eum quis dicat in- tualiter in-
justum: Nam licet id expreſſe non affir- cludit.

meretur enunciando, sed simpliciter nomi-
nando; nihilominus satis virtualiter af-
firmatur, cum profertur. Blasphemia au-
tem non hæreticalis dicitur omnis illa,
qua nec formaliter nec eminenter con-
tinet falsitatem contra fidem, ut sunt
omnes blasphemiae, qua proferuntur
per modum optandi, impetrandi, aut im-
precandi. Item, qua sunt nominando
aliquid, quod in Deo verè est, sed per Vt hæc, Al
modum contumeliaz, & irrationis. Igitur dispetto di
hæc blasphemia al dispetto di Dio, est hæ-
reticalis, quia sensus illius est, quod id,
quod blasphemans profert, fieri omni-
nd debeat, etiam si Deus sua omnipot-
tentia id nolit, ac proinde derogat divi-
na potestia: unde possunt Inquisitores
tales blasphemos punire. Ita Floronius
de cas. ref. p. 2. cas. 3. num. 8. & alii contra

Suarbez de Relig. tom. 1. lib. 1. cap. 5. num. 8. Et hæc, Ri-
Idem dicendum est de illis verbis. Rinego Dio.
nemo Dio. Ita Rojas de heret. part. 2. num. Quid de his:
170. & alii communiter. De his au- Rinego Ma-
trem. Rinego Maria Virgine, San Pietro, &c. ria Virgine:
dubium est, & Sanchez summ. tom. 1. lib. Rinego
2. cap. 32. num. 26. negat esse hæretica- S. Pietro?
les, & de illis Inquisitores cognosce-
re. Nota, quod blasphemus punitus
sufficienter à Judice laico, potest ire-
rum ab Inquisitoribus propter suspicio-
nem hæresis examinari. At si plenè
exami-

Q99 2

examinatus fuit à judice Ecclesiastico, non potest iterum examinari ab Inquisitoribus, quia est crimen misti fori quo ad Ecclesiasticum. Ita Sousa Aphor. lib. 1. cap. 19. numero 24. parte 2. tractat. 7. resolutione 8. à §. Nota usque in finem.

*Item puniunt
confusores
& percu-
tientes sacras
imagines.*

57. Quartò procedere possunt Inquisitores contra confusantes, & percutientes sacras imagines, etiam si id faciat ex iracundia. Ita Bellochius part. 2. quæst. 1. num. 73. & alii: quidquid dicant Ghirlandus de sortil. quæst. 10. n. 12. Torreblanca de Mag. lib. 3. c. 8. num. 17. Hoc enim factum olet hæresim Lutheranam de Imaginibus explodendis. part. 4. tr. 7. resol. 9.

*Schismati-
cos.*

68. Quintò coarta Schismatico. Mo-

di, & species Schismatis recensentur in-

fra n. 160. p. 4. tr. 7. resol. 29.

*Sortilegos,
divinatores,
magos.*

69. Sextò contra sortilegos, divina-

tores, magos, & similes. Circa quo-

quamvis de jure antiquo tunc solum

cognoscere potuerint, quando di-

cata crimina saperent hæresim manife-

stè;

Etiā si non sacerdotem hodie tamen ex iudeo novo Sixti V. sapient hæres cognoscunt omnes sortilegos, & male-

ficos, ut facientes brevia cum characteri-

bis, seu litteris ignoris, vel recitantes

qua'dam orationes pro sanadis infirmis,

fabricantes imagines cereas, & punctu-

ris cas cruciando ad amorem, vel infir-

mitatem inducandam, vel maleficia faci-

endo capillis, ferramentis, clavis,

lapidibus &c. ab ore maleficiorum

evomendis. Item aspicientes speculum

aurephialam cum candela, & aqua bene-

dicta, & dicentes aliqua verba pro in-

veniendis furtis, vel ad scienda secre-

ta. Hi omnes ex Riccio tom. 1. res. 423.

subduntur jurisdictioni D D. Inquisitorum part. 4. tract. 8. res. 103. postini-

rium. Sed cumulatively quoad Episcopos:

nam correctio juris vitanda est quo-

ties potest, & constitutio Sixti V. est

odiōs Ordinariis, & ideo restringen-

da. Ita Scaccia de iud. causs. lib. 1. cap. 12.

num. 63. & alii, part. 4. tract. 8 res. 107.

§. Nota tertio. Qui omnes loquuntur

de dicta Constitutione, quasi ubique

usu recepta sit. Sed de hoc dubitat Azo-

rius tom. 2. lib. 9. c. 26. quæst. 4. & Moura opusc. 1. sect. 3. cap. 1. num. 9. suspicatur, saltem in Lusitania non esse receptam. Unde si sortilegia hæresim non sariant, Freytag quæst. 5. num. 35. probat etiam a laicis judicibus cognosci posse, si præ-

venerunt. tract. 7. res. 10. circa medium

§. 1. Verum Inquisitores cognoscere po-

terant sortilegium in dubio, an saperet

hæresim manifestè, seclusa etiam Con-

stitutione Sixti V. quia judex delegatus

cognoscit, an sua sit jurisdictione. Ita Si-

manca tit. 30. n. 21. qui id probat jure, ta-

tione, & consuetudine. part. 4. tract. 8.

resol. 112.

70. Porro sortilegium sapit manife-

stè hæresim, si in eo adhibeantur Sacra-